关于开展煤炭高等教育优秀教材
评选工作的通知
中煤教协[2010] 38号
各有关煤炭高校：

为不断促进煤炭高等教育教学改革，提高教材编写与出版质量，发挥优秀教材的示范和辐射作用，推动煤炭高等教育教材建设工作，经中国煤炭教育协会研究决定开展煤炭高等教育优秀教材评选工作。现将有关事宜通知如下：

一、评选范围

1、本次煤炭高等教育优秀教材评选范围以列入高等学校（矿业）“十一五”规划的教材为主，同时兼顾其他方面的教材，同等条件下规划教材优先。

2、2005年1月至2010年9月间由中国煤炭教育协会高等教
育教材编审委员会组织编审并确认为合格教材，正式出版并在煤炭高校中广泛使用的煤炭及相关专业规划教材（含教学参考、实验实习指导书）。不包括学术专著。

3、参加评奖的教材须经过教学实践检验，并将在教学中继续使用。已获得国家有关奖项，以及长期不使用或以后也不再使用的教材，不在本评选范围内。

4、煤炭高等院校自行编写，由国家批准的出版机构正式出版，在煤炭高等院校广泛使用的教材也可参加评选。

二、评选条件

1、教材内容符合国家的教育方针、政策、目标和法律法规，符合现行工程及安全规程。

2、具有与本专业发展相适应的科学技术水平，有较强的先进性和实践性，具有一定的理论性。能正确阐述本专业基本理论与工作原理、技术规范和能力要求，贯彻理论联系实际的原则，在教学上具有较强的适用性。

3、符合本门课程在培养方案中的地位和作用，选题恰当，取材合适。教学内容的阐述符合高等教育的基本规律，循序渐进，富于启发，便于自学。注重实践教学，突出分析问题、解决问题和创新能力的培养，配有适当的思考题和练习题，使学生能够掌握基本原理、基本知识和技能。

4、教材质量符合国家有关规定，在国内居先进地位或在同
类教材中水平较高，在教学过程中反映良好。

5、文字精练、准确、流畅，符合国家语言文字规范化要求；插图正确，文图配合恰当。

三、评选办法

优秀教材的评选工作由我会组织有关专家在参考学校推荐
意见的基础上进行，具体程序是：学校申报推荐，初步审查，专家进行评审，商教材建设委员会后，由协会认定。煤炭高等教育优秀教材设一、二、三等奖。中国煤炭教育协会对获奖者进行表彰奖励，颁发证书，在本行业内推广使用，并向教育部推荐参与相关奖项的评选。各校应根据本校情况对获奖者给予适当奖励。

四、申报方式

本次申报工作以教材主编所在学校为单位统一进行，各校应
在学校教材建设委员会评议后择优推荐。

1、以学校名义申报的正式文件一式两份。

2、煤炭高等教育优秀教材申报表（附件1），一式两份。
3、煤炭高等教育优秀教材申报汇总表（附件2），一式两份。

4、申报教材样书一本；如申报教材为修订版，还须提交前
一版次教材样书。
5、凡参加本次评选的教材，在报送材料的同时，请汇寄工本费500元，用于专家评审劳务、文件资料、证牌制作、通讯等费用。
开户名称：中国煤炭教育协会
开 户 行：工商银行北京和平里支行营业室
账    号：0200004209014448731
请各煤炭高等院校于10月25日前，将相关文件和表格报送中国煤炭教育协会。

联系方式：
电   话： 010-64463739、64463740
传   真： 010-64203379
电子邮箱：zmjyxh@163.net
地址：北京市和平里北街21号
邮编：100713
联系人：郑 蓓、刘 佳
优秀教材评选工作既是优化煤炭高等教育资源，深化教育教学改革，完善教材体系建设，促进煤炭高等教育发展的重要基础性工作，也是鼓励广大教育工作者主动服务煤炭教育事业，提升业务素质，加强能力训练，提高教师队伍整体水平的重要措施和手段。请各有关煤炭高等院校给予重视，认真组织好优秀教材选送工作。

特此通知。

附件1《2010年煤炭高等教育优秀教材申报表》
附件2《2010年煤炭高等教育优秀教材申报汇总表》
二○一○年九月二十七日
抄  送：煤炭高等教育分会、高等教育（矿业）十一五教材建设委员会
本协会：理事长，副理事长，秘书长，存档（2），共印50份。
附件1

2010年煤炭高等教育优秀教材申报表
申报单位（章）：
	教材名称

	主编姓名

	主编职务

	主编职称

	参编姓名、单位、职务

	适用专业及课程

	字数

	版次

	出版单位

	出版日期

	责任编辑

	正式出版书号

	教材使用情况（包括教学使用效果、使用学校及重印次数、累计印数等）：

	编者概述教材特点（与同类教材相比）：

	单位推荐意见
	年    月    日

	协会评审意见
	年    月    日

附件2

2010年煤炭高等教育优秀教材申报汇总表

推荐单位(盖章)：                                                        填报日期：    年    月   日

	序号
	教材名称
	主编姓名
	适用专业类
	教材使用单位
	出版单位

及时间

PAGE
- 1 -